*) quorum specimen quoddam, si placet, in Vicario Wakefieldensi contuare licet nostris tem-
poribus propius accedens.

**) praecipue cum fratribus ejus civitatis, cui a S. Andrea nomen est, quam olim Hungus Fer-
gusii filius, conditor caput et matrem omnium ecclesiarum in terra Scotorum esse voluit.
Braun. p. 11.

***) Orderiens Vitalis (hist. eccles. l. VIII. ad annum D. 1094. Columbani discipulos scribit nor-
mam suscepisse Benedicti ita tamen ut non abhorrent sui statuta Magistri, almi videlicet Co-
lumbani. Ab ipso (Bened.), inquit, modum divinae servitutis et ordinem didicerunt et
formam orationum pro cunctis ordinibus, qui in ecclesia Dei sunt, nigredinem vestium alias-
que observationes sumpserunt.

†) Cf. Leo Geschichte des Mittelalters §. I. 26. I. 26. 2. R. 3. ubi docetur quibus involucris
antiquissima religionis atque ecclesiae Christianae instituta a Celticae linguae gentibus in
Scotia, Hibernia atque in occidentalibus Britanniae Galliaeque regionibus retenta ac servata
fuerint. Quod nemo mirabitur, qui perpendat, memoriam injuriae olim acceptae hanc facile
exsingui in hominum animis posse, sed ad posteros propagatam occulte gliscere solere; id
quod sectarum illarum, quas ecclesia Catholica quondam in Oriente oppressit, satis docet historia.

an veterum Britonum, qui Culdeorum disciplina atque institutione imbuti tantas Bancoriae moles, tot in Hibernia coenobia exstruxerant? Frustra vir venerabilis non semel monet, Scotos non aedificasse nisi de ligno, frustra Gallos et Romanos arcessit caementarios!*) Nam Eboracensem certe basilicam non multo post annum 627. de caemento et lapide per quadrum aedificatam, non igitur rotunda forma ut Pantheon illud vel Byzantium S. Sophiae templum clarissimum, sed propria quadam constructum veterumque in Britannia artificum opus fuisse vix poterit negari. Horum industria, ab Anglis oppressa, quum in Northumbria revivisceret, Pontificiorum commovit suspicionem atque invidiam. Itaque Wilfridus caementarios ex Cantia, Benedictus, Wirimuthensis monasterii conditor, ex Gallia artifices arcessivit, qui lapideam sibi ecclesiam juxta Romanorum morem facerent.**) (Eddi vita Wilfr. c. 3. Bed. hist. abb. Wirimuth.) Ac sic quidem superstites veterum Britonum architecti, qui ad id tempus, ut perhibetur, vigilassent, ne quid inepti introduceretur, magis magisque circumscripti vel ambitiosae Pontificiorum voluntati cedere coacti cum ante Alfredum, tum maxime post Athelstani tempora si non omnes, at frequentes in Armorican s. Britanniam minorem, commune Valesiorum perfugium, commigrasse videntur. Hoc Galliae in tractu sive eodem sive finitimo Normannorum en! primum ac simul cum Valesiorum carminibus Arcturianis novum quoddam necopinatum exstitit aedium sacrarum genus, a Byzantinorum stilo columnari, a Romanorum arcuario plane diversum, cuius in Italia nullum praeter Siciliam, a Normannis occupatam, exstat monumentum aequa vetustum! Normannorum esse inventum quis credat? Immo vero Britonum architectorum opinor, quos in Northumbria illi, deinde in Galliae ora reperiebant, ac secum in Siciliam deduebant, horum egregia ars reticulatum illud structurae genus excogitavit, quod Neo-Gothicum perperam vocitatum, utrum Normannis an Germanis debeatur, inter peritos ejus rei existimatores magna est controversia. Quid? quod antiquissimum ejusmodi monumentum in Rhedenum civitate (Rennes in Bretagne) exstat, antiquissima ejusmodi in Germania aedicia non fere reperiuntur nisi in regionibus illis, quo „Scoti“ praecones devenerunt?***) Quid multa?

*) Observari attinet, quod Beda ab Abbatore Wirimuthensi Benedicto ac deinde Ceolfrido educatus (cf. Epilog.) hunc tradit Naitano Regi Pictorum petenti architectos, qui juxta morem Romanorum ecclesiam de lapide facerent, simul cum exhortatoriis literis misisse, quibus potentius confutare posset eos, qui pascha non suo tempore observare praesumerent, simul et de tonsurae modo vel ratione qua clericos insignire deceret. Promiserat autem rex, si Bedae credimus, gentem suam in honorem beati Apostolorum principis dedicandam; se quoque ipsum cum suis omnibus morem Sanctae Romanae et Apostolicae ecclesiae semper imitaturum, in quantum dumtaxat tam longe a Romanorum loqua et natione segregati hunc ediscere possent. V, 22.

**) Lapp. I p. 171. „Einen noch merkwürdigeren Bau (quam Wilfridus) vollführte der Bischof zu Herham (in Scotia — Acca), der seines Gleichen diesseit der Alpen nicht gefunden haben soll.“ Eddius c. 22.: Domum fundavit, cuius profunditatem in terra cum domibus mirifice politis lapidibus fundatam et super terram multiplicem domum columnis variis et porticibus multis suffultam, mirabilique longitudine et altitudine murorum ornatam et variis linearum anfractibus viarum, aliquando sursum, aliquando deorsum, per cochleas circumductam. cf. brevis annotatio Ricardi Prioris Hagustaldensis c. 5. Bed. V. 21.: Acca (Hagustaldensis ecclesiae episcopus, Wilfridi successor) ipsius ecclesiae suae, quae in b. Andreae Apostoli honorem consecrata est, aedificium multifario decore ac mirificis ampliavit operibus.

***) De „Scotorum monasteriis“ in Bavaria, ut Ratisbonae, in Franconia, ut Herbipolitano (Wirceb.) aliisque a Kiliano (Kil-joanne?) Scoto fundatis quid statuendum esset, mallem Schroede-

„domus longas“ quas vocant artifices, duplicem porticum ordinem intra aedes collocatum, navis s. carinae longitudinem transversa ac dubia luce orientem versus prospicientem, columnas aeque graciles lineamentis ac robore firmas, frondium inde excresentium excelsa contignatione totam tecti molem sustinentes, praecipue vero fornices illos in apicem desinentes et crucis forma distinctos — non Pontificiorum ministri in Ovile conferti, non rudes operarii aut viles mercenarii, sed illi ipsi viri, quos toties laudavimus, excoxitaverunt.*) Hac miranda ecclesiarum specie mente concepta viri illi fortes ac strenui, quum omnia ad rationis normam, libellam, amussim, perpendicularum dirigere vellent, taciti ac quasi per involuera ut sinceri cultores Dei et Christi cruciferi non modo pios animorum sensus fideique suae simplicitatem ac constantiam (longe melius distinctiusque, quam aut S. Patres placita aut Theologi argutias suas potuerunt,) verum etiam suos expresserunt cruciatus, dolores, calamitates, virtutem denique et frangi et fallere nesciam, omnibus malis superiorem!**) O fortunatam rem publicam nostram, optimi principis beneficio ac virtute stantem, qui et ejusmodi monumenta artificiosa et antiquae fidei fundamenta salva, instaurata, in majus aucta velit, „improbum, pravum, fucatum omne, quicquid non genuinum, non germanum est, a recentis, magni, beatioris aevi aditu portisque“ defendat! Hunc utinam salvum nobis in perpetuum praestet Deus O. M.!